
2015 年度日本地球化学会決算報告（2015 年 1 月 1 日-12 月 31 日） 
 

収入の部      

科目   収入額（円） 予算額（円） 

1. 会費収入   7,971,500    8,150,000    

(内訳） 一般正会員   6,840,000   6,860,000  

  学生正会員   476,500   530,000  

  シニア正会員   315,000   310,000  

  賛助会員   180,000   180,000  

  在外会員   160,000   270,000  

2. 刊行物売上   4,510    200,000    

3. 広告料    650,000    790,000    

(内訳） 地球化学   200,000    480,000  

  ウェブ   450,000    310,000  

4.出版助成   3,900,000    3,900,000    

5. 公開発表助成   0    0    

6. データベース助成  0  0  

7. ゴールドシュミット  0  0  

8. 雑収入   828,072    100,000    

9. 前年度名簿積立金  —  —  

10. 前年度基本財産引当金   3,400,000    3,400,000    

11. 前年度繰越金   11,198,529    9,309,141    

収入 計   27,952,611    25,849,141    
 

  



支出の部      

科目   支出額（円） 予算額（円） 

1. 事業費   9,479,033   11,050,000   

  1.1 出版費   6,706,416   8,050,000 

  1.1.1 印刷費   2,445,702   2,000,000 

  1.1.2 編集費   2,999,888   3,850,000 

  1.1.3 電子化経費   899,200   1,600,000 

  1.1.4 発送費    361,626   600,000 

  1.2 行事費   444,310   300,000 

  1.3 公開発表助成   0   0 

  1.4 学会賞経費   91,189   80,000 

  1.5 委員会活動費   3,000   100,000 

  1.6 広報委員会経費   200,000   200,000 

  1.7 名簿作成費   0   0 

  1.8 会員業務委託費   1,891,202   1,800,000 

  1.9 会員業務郵税   36,348   20,000 

  1.10 国際交流費   106,568   500,000 

2. 管理費   1,935,257   1,570,000   

  2.1 庶務費   0   100,000 

  2.2 会議費   60,366   10,000 

  2.3 通信費   98,800   10,000 

  2.4 旅費   882,120   600,000 

  2.5 選挙費   107,466   100,000 

  2.6 会計費   9,413   50,000 

  2.7 雑費   56,742   50,000 

  2.8. ホームページ費用   555,120   500,000 

  2.9 雑誌保管費   165,230   150,000 

3. 予備費   381,760   400,000   

4. 基本財産引当金   3,400,000   3,400,000   

5. GC 準備・開催基金   0   0   

7. 次年度繰越金   12,756,561   9,429,141   

  支出計   27,952,611   25,849,141   

      

1.1. 出版費明細      

事項 英文誌 和文誌 ニュース その他 支出計 

1.1.1 印刷費 0 2,445,702    ← 0 2,445,702 

1.1.2 編集費 2,999,888 0 0 0 2,999,888 

1.1.3 電子化経費 899,200 0 0 0 899,200 

1.1.4 発送費 − 361,626    ← 0 361,626 

      出版費計 3,899,088 2,807,328 0 0 6,706,416 

英文誌：Geochemical Journal Vol. 49, No. 1-6。 

和文誌：地球化学 Vol. 49, 1-4（ニュース No. 220-223 を合本発行）。 

ニュース印刷費は和文誌に含まれる。 

編集費のうち 2,399,888 円，電子化経費のうち 799,200 円は，出版助成（国際情報発信強化科研費）経費 
 



貸借対照表 (2015 年 12 月 31 日現在) 

     

資産の部    負債・正味財産の部   

現金 239,869   前受会費 951,000  

普通預金（会計） 67,037   基本財産充当引当金 3,400,000  

普通貯金 9,730,791   正味財産(繰越金） 12,756,561  

国際文献印刷 郵便振替 4,604,166      

国際文献印刷 みずほ銀行 2,465,698       

計 17,107,561   計 17,107,561  
  



2015 年度鳥居基金決算報告 (2015 年 1 月 1 日-12 月 31 日) 

     

収入の部    支出の部   

科目 金額（円）  科目 金額（円） 

1. 前年度繰越金 1,199,969   1. 助成 500,000  

2. 普通貯金利子 0    内訳 助成 100,000 円 5 件  

収入計 1,199,969   石野咲子 会員  

   潮田雅司 会員  

   A.A. ジェイコブ 会員  

   深井稜太 会員  

   2. その他  

   助成金振り込み手数料 5 件 1,944  

   3. 次年度繰越金 698,025  

資産状況    支出計 1,199,969  

科目 金額（円）    

普通貯金 698,025     

定額貯金 0     

資産計 698,025     
  



2015 年度ゴールドシュミット国際会議基金決算報告 (2015 年 1 月 1 日-12 月 31 日) 

     

収入の部    支出の部  

科目 金額（円）  科目 金額（円） 

1. 前年度繰越金 786,067   1. Goldschmidt2015 共催金 500,000  

2. その他 0   2. 共催金振り込み手数料 6,500  

収入計 786,067   3. 繰越金 279,567  

   支出計 786,067  
  



2017 年度日本地球化学会予算（2017 年 1 月 1 日-12 月 31 日） 

      

収入の部      

科目   2017 年 予算額（円） 2016 年 予算額（円） 

1. 会費収入   8,098,500    8,150,000    

(内訳） 一般正会員   6,860,000   6,860,000  

  学生正会員   613,500   530,000  

  シニア正会員   215,000   310,000  

  賛助会員   200,000   180,000  

  在外会員   210,000   270,000  

            

2. 刊行物売上   10,000    100,000    

3. 広告料    650,000    790,000    

(内訳） 地球化学   200,000   480,000  

  会員名簿   0   0  

  ウェブ   450,000   310,000  

4.出版助成   4,400,000   4,200,000   

5. 公開発表助成   0   0    

6. データベース助成  0  0  

7. ゴールドシュミット  0  0  

8. 雑収入   2,050,000   100,000    

9. 前年度名簿積立金   -   -   

10. 前年度基本財産引当金   3,400,000   3,400,000    

11. 前年度繰越金   9,749,141   9,429,141    

収入 計   28,357,641   26,169,141   

      

実収入  15,208,500  13,340,000  
  



支出の部      

科目   2017 年 予算額（円） 2016 年 予算額（円） 

1. 事業費   10,120,000   11,110,000   

  1.1 出版費   6,900,000   8,000,000 

  1.1.1 印刷費  2,500,000   2,500,000 

  1.1.2 編集費  3,000,000   3,500,000 

  1.1.3 電子化経費  1,000,000   1,600,000 

  1.1.4 発送費    400,000   400,000 

  1.2 行事費  400,000   400,000 

 1.3 公開発表  0  0 

  1.4 学会賞経費  80,000   80,000 

  1.5 委員会活動費   100,000   100,000 

  1.6 広報委員会経費   200,000   200,000 

 1.7 名簿作成費  —  — 

  1.8 会員業務委託費  1,900,000   1,800,000 

  1.9 会員業務郵税  40,000   30,000 

  1.10 国際交流費   500,000   500,000 

2. 管理費   3,160,000   1,510,000   

  2.1 庶務費   100,000   100,000 

  2.2 会議費   50,000   50,000 

  2.3 通信費   10,000   10,000 

  2.4 旅費  1,000,000   600,000 

  2.5 選挙費  100,000   0 

  2.6 会計費   50,000   50,000 

  2.7 雑費  1,100,000   50,000 

  2.8. ホームページ費用  600,000   500,000 

  2.9 雑誌保管費   150,000   150,000 

3. 予備費   400,000   400,000   

4. 基本財産引当金   3,400,000   3,400,000   

5. GC 準備・開催基金   0   0   

6. 損失金  —  —  

7. 次年度繰越金   11,277,641   9,749,141   

 支出計   28,357,641   26,169,141   

            

実収入*  15,208,500  13,340,000  

実支出**   13,680,000   13,020,000   

差引   1,528,500   320,000   

 *実収入：収入計から繰越金、基本財産引当金、名簿積立金を除いたもの。  

**実支出：支出計から繰越金、基本財産引当金、名簿積立金を除いたもの。  
 




